§. 2. Volumus autem quod praesentium transumptis, etiam impressis, ac Notarii publici manu subscriptis, tuoque sigillo obfirmatis, eadem prorsus fides ubique locorum, in iudicio & extra adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae, vel ostense. Nulli ergo, &c.

Dat. Romae apud S. Petrum, Anno Incarn. Dominicae 1590. decimo Kalend. Februarii, Pont. nostri anno 7.

CI. De Aquae Felicis mox ad Urbem conductae, ratione & cura demandata Congregationi Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium institutae ad Aquas, Vias, Pontesque curandos. De Officio & munere Civium Romanorum ejusdem Aquae Visitatorum.

Huius Congregationis institutionem fecit hic Pont. in const. 74. Immensa, in Congr. 13. Et similem Aquae Paulae ad Urbem adductionem, dotisque pro eius conservatione assignationem statuit Paul. V. in fr. in eius const. 75. in Sede.

AN. D. SIXTVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Supremi cura regiminis, divina nobis disponente clementia commissa, nos admonet, ut quaecumque pro

locorum usu & incremento, necnon pro hominum vitae necessitatibus sublevandis, aut commoditatibus ipsorum augendis in dies peraguntur, a nobis ea, quae securiora diuturnioraque divina favente gratia permanent, providis solidisque legibus fulcienda statuamus.

§. 1. Cum igitur Urbem Romam beati Petri Apostoli Principis firmam Sedem ac honorabilem thronum, Christianae Religionis domicilium, communem fidelium omnium patriam ac parentem, immo & cunctarum Nationum ad eam undique confluentium portum tutissimum, non solum sacris & spiritualibus praedictis munitam, sed humanis etiam ac temporalibus commodis ornamentisque decoratam esse deceat, idcirco ab ipso Pontificatus initio, publicis privatisque Civium ac Incolarum Urbis necessitatibus consulere, ejus regiones sacratum aedium, privatarumque domorum aedificis augere, & demum vetera renovando, nova perficiendo, & singula ad omnipotentis Dei gloriam & sanctae Sedis hujus honorem referendo, totius Urbis amplitudinem atque ornatum, quantum in nobis est, diutissime tueri ac conservare decrevimus.

§. 2. Quare, cum ejusdem Urbis colles praclarissimis olim Quiritum aedibus & fatis, sublimibus inde Caesarem Palatii, superbissimisque theatris & thermis, longissimisque & mirabilibus Aquaeductibus, sacrosanctaeque Christi D. N. fide suscepta Christianorum Imperatorum aliorumque piorum hominum Basilicis & Templis extructis insignes, frequentissime habitatos, deinde ob aquaeductus, nonnullos quidem fera audacissimorum Barbarorum immanitate immanique crudelissimorum hostilitate demolitos, nonnullos vero vetustatis injuria seu tempestatum vi collapsos, a plerisque jam saeculis quasi desertos & habitatoribus destitutos esse animadvertimus, inferiora autem Urbis loca quamplurimis aedificis referta, ob situs aerisque humiditatem minus salubria esse, quinimodo crebris ac plerumque subitis Tyberis Fluvii, qui assiduis Aquarum imbribus & maris refluxu augetur, inundationibus patere, obruique experti fuimus, prout summo cum animi dolore oculis etiam nostris, aliquando prospeximus. His moti rationibus de Aqua copiosa & salubri in ipsos colles & eminentiora Urbis loca inducenda, nullis difficultatibus nullaque impense magnitudine deterriti cogitare coepimus, eo nimirum consilio, ut fontibus restitutis, & aquis, quae publicas, privataeque utilitates hominum societati praebent, salubritatemque corporibus afferunt, reductis, iterum eidem colles habitentur, ipsorumque regiones quaesitus prospectu, aeris salubritate, & loci amenitate praestant, frequentia populi, qui benedicente Domino in dies cumulatus augetur, pristinae jucunditati atque securitati restituatur. Qua sane deliberatione suscepta, longas laticque jam diu per eosdem colles vias magna nostra impensa apertimus, domos & officinas ibidem extruximus, extruimusque ab aliis fecimus, mundinas commercii, hominumque conventus causa ad communem usum institimus, fontes publico usui servientes extruximus, aedificantibus & habitantibus immunitates privilegiaque dedimus, sacrosanctas Basilicas in eisdem collibus a Religiosissimis quondam Imperatoribus, aliisque piissimis viis extructas, frequentioris visitationis eis debita causa instauravimus, & obeliscis, illustribus antiquorum monumentis, gentilitatis impuritate expiatis, Crucique invictae feliciter consecratis, ad earum limina opetose magnificeque translatis exornavimus.

§. 3. Atque, ut Urbs in ipsis collibus tandem incrementum acciperet, ab eodem Pontificatus nostri initio, Aqua illius, quae in agro Columnae via Praenestina sinistrorsum concipitur, quaeque omnium prima ab Appio Claudio Crasso Censore olim in Urbis inferiora & depressiora loca, nempe ad salinas adducta est, superiorem & puriorem portionem, compluribus Aquarum scaturiginibus auximus, & potissimum Aquae Martiae, quae quia gelida & salubris, ideo omnium Aquarum jucundissima & apud veteres celeberrima censebatur, tanto, quantum ex proprio Aquaeductu, magna tamen ex parte diruto desumpsimus, uberioris Aquae copiae in urbem adducenda causa conjunximus (quae simul Junctae septingentarum

hic Pont. Praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae, vel ostense.

Aquam in inferioribus locis reduci curavit ad frequentioris visitationis eis debita causa instauravimus, & obeliscis, illustribus antiquorum monumentis, gentilitatis impuritate expiatis, Crucique invictae feliciter consecratis, ad earum limina opetose magnificeque translatis exornavimus.

Ab Appo igne Columnae via Praenestina sinistrorsum concipitur, quaeque omnium prima ab Appio Claudio Crasso Censore olim in Urbis inferiora & depressiora loca, nempe ad salinas adducta est, superiorem & puriorem portionem, compluribus Aquarum scaturiginibus auximus, & potissimum Aquae Martiae, quae quia gelida & salubris, ideo omnium Aquarum jucundissima & apud veteres celeberrima censebatur, tanto, quantum ex proprio Aquaeductu, magna tamen ex parte diruto desumpsimus, uberioris Aquae copiae in urbem adducenda causa conjunximus (quae simul Junctae septingentarum

& plurimum unciarum quantitatem faciunt, & admirabi- lem specie pulchritudinem, immentamque hauku jucun- ditatem ostentant) ductu sinuoso à capite millium passu- um duorum & viginti, à priori receptaculo viginti, cur- su subterraneo antea tredecim, nunc verò extructis nuper à capite usque ad idem receptaculū subter tetram forni- cibus quindecim, supra terram verò arcuato opere septem comincare fecimus, eamque per duos arcus insignes in eodem Aquæductu ad perpetuum rei monumentum ere- ctos, alterum nimirum duobus ab Urbe miliaribus, in lo- co qui vulgo ad Formas dicitur, alterum verò intra Ur- bem ad portam S. Laurentii transire iussimus, & summa totius Urbis lætitia atque hilaritate in Montem Quirin- alem ad plateam S. Sufannæ tandem adduximus, & addu- ctam de proprio nostro nomine Felicem appellavimus.

Fontem pro- platea in S. Sufanna orna- tum construxit.

§. 4. In platea autem S. Sufannæ Fontem primarium quatuor columnis & tribus arcibus splendide ornatum extruximus; in quem Aquæductus, tres perennes latices per totidem ostia, largæ Aquarum defluentium copia, sonororque strepitu effundit. Super ostiis verò in arcu medio stat marmorea statua Moysis, qui petram unde divi- nitus olim fluxerūt Aquæ, virga percussit, in dextero item arcu Sacerdos Aaron marmorea tabula, quæ multorum capita refert, expressus, populum Judaicum sitientem ad Aquas ducit, à sinistro vero figura Gedeonis Israëlitarum Ducis cernitur, qui iussu Domini milites ex bibendi mo- do probat. In ejusdem verò Fontis conspectu quatuor Leo- nes, quorum duo ex albo, duo item ex nigro marmore sculpti, ore aquam ad commodiorem usum & publicum oblectamentum emittunt. Quo verò fons ipse in majori se ostentaret prospectu, & publico usui commodior & jucundior redderetur, dictam S. Sufannæ plateam ruder-ibus undequaque refertam, & maceris plurimis in- qualem ac deformem, quantum opus fuit, depressimus, terram effodimus, atque ad vicinia ejusdem plateæ loca decliviora, ut æquarentur, transportari fecimus.

Vias & pla- tea adja- centes aqua- vilitate.

§. 5. Verum, ne adiacentes viæ plateæ, fontique pro- minentes, & prospectum & aditum offenderent, viam utramque æquavimus, tam eam, quæ à conspectu fontis ad Palatium Apostolicum, quod in eodem colle Quiri- nali ædificavimus, tendit, & quæ à tergo ad portam Piam ducit, quam eam, quæ à latere ad templum S. Mariæ An- gelorum in Thermis Diocletianis vergit, ambasque de- pressimus, terram effodientes, macerisque diruentes, & lateritiis hinc inde deambulatoriis, altitudinis duorum pedum, latitudinis septem circiter, penes domicilia sul- civimus, ut eas viatoribus faciliores exhiberemus; im- mo plerisque fontibus, locis magis idoneis eas decoravi- mus. In hujus autem adducendæ Aquæ ratione providos vigilisque Ecclesiæ Pastores imitati sumus, qui cum ex Domini præcepto populos sibi subjectos pascere tenean- tur, non solum spiritualia, sed & corporis usui necessaria alimenta, ut totum hominem vere pascant, submini- strare conantur.

Pro d. Aqua conservatio- ne ejus cura & custodia remissis Co- gregationi Cardinalium pro viis, Pon- tibus, & Aquis curandis in- stituta, ut sup. in bull. 74. Imme- ta, in Congr. 13.

§. 6. Denique cum non satis sit tantum opus summo labore, & tam largo sumptu absolville, nisi in eo con- servando exacta quoque diligentia adhibeatur, præci- pue cum nullum ædificium diligentioribus legibus cu- stodiri oporteat, quam quod Aquas sustinere debet, ut Populus Romanus, cæterique qui Urbem & loca præfer- tim editiora incolunt, hoc publico commodo quam diu- tissimè perfruantur, ad nostram Pontificalem providen- tiam pertinere arbitrati sumus, ut, quæ ad illius conser- vationem necessaria sunt, sive ad temporis, sive ad ho- minum injurias repellendas, quamprimum provide & exacte statuamus. Habita igitur super his cum venerabi- libus fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Card. matura deliberatione, de eorumdem fratrum consilio & assensu, ex certa nostra scientia, deque Apostolicæ pote- statis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura consti- tutione universam ipsius Aquæductus, fontiumque cu- stodiam & curam Congregationi Sanctæ Romanæ Ec- clesiæ Card. pro viis, pontibus, & Aquis curandis à no- bis institutæ, per præfentes committimus, & demanda- mus, eisque in omnibus, quæ ad illorum conservatio- nem & reparationem nunc spectant & in futurum quo- modolibet spectabunt, plenariam & omnimodam po-

testatem atque auctoritatem tribuimus, necnon de & super præmissis & eorum occasione, inter & contra quascunque personas cujuscvis status, ordinis, & con- ditionis, ac tam Ecclesiastica quam temporali dignitate, titulo & honore fulgentes, summarè, simpliciter & de plano, manuque regia, & sola facti veritate inspecta, co- gnoscendi, in illisque procedendi, judicandi & defi- niendi, ac quoscunque, qui aliquid adversus hanc no- stram Constitutionem commiserint citandi, ipsisque quatenus opus fuerit, inhibendi & pœnas eorum arbi- trario pecuniarias injungendi, atque ad illarum incur- sus declarationem & executionem, omni & quacunque appellatione penitus remota, procedendi, procedique mandandi & faciendi, aliisque necessaria & opportuna, etiam privatè quoad quoscunque Iudices & Officia- les gerendi, & exequendi, plenam & liberam facultatem perpetuo concedimus & impartimur. Si verò ipsa Congregatio ob causas eidem benè visas in aliquibus casibus ad graviores pœnarum declarationem procedendum duxerit, tunc eidem Congregationi auctoritatem con- cedimus, Gubernatori Urbis nunc & pro tempore exi- stenti committendi & mandandi, ut in hujusmodi casibus, prout eidem Congregationi visum fuerit, contra quos- cumque delinquentes ad alias pœnas etiam corporis affli- ctivas, omni & quacunque appellatione remota, procedat.

Anno 1614. die 15. Junii.

§. 7. Cum verò in hujusmodi Aquæductu & Fontibus conservandis, & cum opus erit reparandis, quamplures impensæ necessariæ futuræ sint, Nos de aliquo certo & ad id destinato proventu providere cupientes, hac eadem nostra Constitutione, ac de eorumdem fratrum nostro- rum consilio & assensu, loca nonaginta & unum Montis Religionis nuncupata per nostras desuper expeditas lite- ras certis modo & forma nuper acti, annum redditum scutorum septingentorum monetæ, & bononorum septuaginta constituentia, eidem Aquæductus & Fon- tium operi, eorumque custodiæ & restaurationi perpetuo concessimus & assignamus, ea nimirum lege, ut dictus annuus redditus, illiusque fors nunquam imminuatur, neque in alios usus convertatur. Quod si quandoque ipsum opus resarcire non fuerit necesse, tunc præfatus annuus redditus sorti accrescat, & in emptionem alio- rum locorum ejusdem Montis in sortis augmentum con- vertatur. Administrationem autem præfati redditus & augmenti, necnon illius liberam dispositionem nunc & perpetuo penes eandem Congregationem esse volumus, prædictumque redditum in toto vel in parte, alias quam per dictæ Congregationis mandata, depositario ejusdem Montis, nunc & pro tempore existenti dirigenda exponi & per dictum depositarium sine ejusdem Congregatio- nis mandatis solvi omnino prohibemus.

Pro d. Aqua conservatio- ne ejus cura & custodia remissis Co- gregationi Cardinalium pro viis, Pon- tibus, & Aquis curandis in- stituta, ut sup. in bull. 74. Imme- ta, in Congr. 13.

§. 8. Cæterum, ut præmissa, quæ debite executioni de- mandari cupimus, per aliquos diligentes ac solertes vi- sitatores, qui huic operi sæpius assistant, prout omnino neces- sarium est, accuratè perficiantur, ex nunc duos Cives Romanos ad munus visitationis dictorum Aquæductus & Fontium obeundum, per nos & successores nostros annuatim in principio cujuscvis anni, tempore quo cæteri Pop. Rom. Officiales eligi ac deputari, & per eos fidelitatis juramentum in manibus nostris, & successo- rum nostrorum de more per alios Officiales præstari so- litum, præstari volumus.

Pro d. Aqua conservatio- ne ejus cura & custodia remissis Co- gregationi Cardinalium pro viis, Pon- tibus, & Aquis curandis in- stituta, ut sup. in bull. 74. Imme- ta, in Congr. 13.

§. 9. Eorum autem præcipuum munus sit singulis tribus mensibus semel saltem ipsum Aquæ caput per se ipsos invisere, singula receptacula, omnes portas, quas ibidem ad purgandos alveos extruximus, quasque, ne facile irruptioni pateant, ferro munivimus, puteosque & foramina inspicere, deinde ipsas Aquæductus partes quæ specibus continentur, & quæ nec gelicidiis, nec caloribus expositæ, limo in crustam durescente, iter Aquæ coarctare, aut in alveum delapsæ aquam corrumpere videbuntur, sæpius perlustrare, & sordibus egestis repurgari facere, & ne Aqua, quæ alveo suo purissimo labitur, pluviiis Cælo cadentibus, aut humo fluentibus Aquis inficiatur, providè cavere, fornicesque supra ter- ram, parietesque universos usque ad præfatum Fontem S. Sufannæ, & ipsos fontes diligenter integros tueri atque curare. Quæcumque verò ipsi Visitatores in qua-

libet

libet visitatione, reparatione indigere repererint, ea quæ primùm Congregationi prædictæ Cardinalium, in qua, quotiescumque opus fuerit, interveniant, referre debeant, ipsa vero Congregatio nos & successores nostros in rebus gravioribus consulere teneatur. Quod si eorundem Aquæductus forma contraxerit, aut id quod contractum erit, confestim reparatum non fuerit, id totum ipsorum Visitatorum sumptibus reparatur. Ne autem ipsa reparatio diutius protrahatur, quocumque tempore aliquid reparari oportuerit, confestim reparatur, ne modica irruptio majorem consequentem dissolutionem gignens, totum, ut solet, Aquæ alveum diruat. Quod ut opportuna semper celeritate fiat, cœmenta & alia necessaria antea præparantur. Artificibus verdè operi destinatis, liceat ex agris privatorum terram, limum, lapides, testam, arenam, ligna, cœteraque quibus ad eam rem opus est, unde quaque earum proximè tollere & transportare, dominis prius pretio persoluto; talia verdè exportantibus itinera & actus ubique liberè pateant. Præterea spatia circa ductum ejusdem Aquæ, tam intra quam extra Urbem existentia, ædificiis quibus vicinum opus obstruitur, & arboribus quarum radicibus concamerationes & latera solvuntur, viginti ad minus pedes, ne rivi violentur, utraque ex parte vacent, ipsique fontes, fornices & muri vacui totidem pedes similiter pateant. Si quæ item nunc arbores intra id spatium, aut si quæ siliqua, arundineta, vepres, vites, caprifici aut sentes sunt, infra mensem à die publicationis præsentium computandum, statim excidantur & eradicentur. Si quæ autem in posterum, solis calore & humore Aquarum, aut alia causa accedente, occultisque seminibus auctæ, aut consertæ adnascentur, statim in Visitatione recidantur: Putei etiam ad aeris exhalationem & faciliorem Aquæductus expurgationem asservati, & exposito lapide obducti, præter necessitatem publicam non aperiantur, nec formæ specus perforentur, nec Aqua sive claudescente, sive palam per vim propria auctoritate à quocumque alio deriverit, nec amplius quam impetratum fuerit, & non aliunde quam ex suprascripto Fonte primario, aut ex fontibus minoribus infrascriptis, videlicet primo in loco extra portam S. Joan. in supranominato loco, qui dicitur ad formas, ad viatorum commodum, secundo ad portam S. Laurentii, tertio ad portam Majorem ad usum transeuntium à nobis extructis, nec ex his absque dictæ Congregationis Cardinalium consensu, & sine nostro vel successorum nostrorum concessu, nec latiore modulo aut fistula deducatur.

§. 10. Et ut universa ista, quæ ad unguem observari cupimus, pœna contravenientibus interrogata, ab omnibus diligentissimè custodiantur, hac eadem nostra constitutione perpetuo sancimus, ut qui sciens dolo malo rivum, quod absit, noxiis fordibus infecerit, aut aquam ad corpus perniciosè corruperit, bonorum omnium amissione & capitali sententia per dictæ Urbis Governatorem nunc & pro tempore existentem ferenda plectatur. Si quis item contra ea quæ supra dicta sunt, aliquid commiserit, in primis damnus quod Aquæductui culpa ipsius illatum fuerit, ejus sumptibus quamprimùm sarciat. Qui verdè quocumque Aquæductus comitat, formas utrimque præscripto, ut præfertur, spatio vacuas reddere & integras cōservare neglexerit, ultra ædificiorum demolitionem & arborum eradicationem, prædii adjacentis privatione muldetur. Qui denique Aquam propria auctoritate derivare, aut aliunde quam ex præscriptis fontibus, aut alio quam supra statutum est, modo elicere præsumpserit, si domicellus fuerit mille, si inferioris ordinis, quingentorum aureorum pœna in singulis casibus hujusmodi sine ulla remissionis spe exigenda, & in suprascripti operis reparationem convertenda puniatur.

§. 11. Volumus etiam & ita mandamus, quod si quis etiam pretio vel liberali largitione à nobis vel successoribus nostris Aquam obtinuerit, teneatur eidem Congregationi Cardinalium rescriptum exhibere, & infra mensem ibi registrari facere: quo non exhibito & non registrato, gratia omnino privatus censeatur.

§. 12. Et in his omnibus ac aliis similibus casibus nulli super hujusmodi pœna veniam aut remissionem liceat

impetrare. Si quid autem etiam jure communi Urbisque statutis, de custodiendo Aquæductu sub quibusvis pœnis constitutum est, id omne hac præsentis nostre constitutione perpetuo innovamus.

§. 13. Et ut in omnibus casibus supra expressis, ea quæ statuta sunt, observentur, & contra inobedientes omnino procedatur, volumus ut præfati duo Cives Romani Visitatores, præmissa diligenter custodiri curent, & quoties casus contraventionis evenierit, coram dicta Congregatione Cardinalium comparere, & contra transgressores pro damni reparatione, & præfatarum pœnarum in eisdem inflictarum executione, ex officio instare teneantur.

§. 14. Et si autem præfatos Cives sua & patriæ causa omnia semper, & hæc præsertim quæ ad Urbis ornatum & ipsorum ac aliorum Civium Romanorum commoditatem maximè spectant, sponte sua curaturos, diligenterque & fideliter executuros planè constituimus, tamen ut in eorum obsequio minus dispendii quam fieri possit, patiantur, loca sexdecim ejusdem Montis Religionis à nobis, ut præfertur, aucti, annum redditum scutorum centum viginti trium & bonononorum viginti constituentia, per Depositarium ejusdem Montis de ordine & mandato dictæ Congregationis persolvendum, & inter eos æquis portionibus dividendum perpetuo concedimus & assignamus.

§. 15. Decernentes præmissa omnia & singula, per eos ad quos spectat & in futurum spectabit, firmiter & inviolatè perpetuo observari debere, ac irritum & inane si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 16. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac ipsius Cameræ ordinationibus & privilegiis, juramento, confirmatione Apostolicæ, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, & longi temporis præscriptione, cæterisque contrariis quibuscunque. Volumus insuper præsentem litteras in valvis Lateranensis, Principisque Apostolorum de Urbe Basilicarum, ut moris est, affigi & publicari, & in Camera Apostolica inter cæteras perpetuè valituras constitutiones describi & registrari, earundemque præsentium transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ ob signatis plenam in iudicio & extra illud fidem adhiberi perinde ac ipsis originalibus adhiberetur, si essent exhibitæ vel ostensæ.

Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo nonagesimo, 11. Kalendas Martii, Pontificatus nostri anno quinto.

Ego Sixtus Catholicæ Ecclesiæ Episcopus
subscripsi.

De ventre matris meæ tu es Deus protector meus.

Ego Joannes Episcopus Ostiensis Card. S. Georgii.
Ego Alph. Episcopus Portuensis Card. Gesualdus.
Ego Inn. Episcopus Tusculanus Card. de Arago.
Ego Marcus Ant. Episcopus Prænestinus Card. Columna.
Ego Ptolomæus Episcopus Sabinensis Cardinalis Comensis.
Ego Gabr. Episcopus Albanensis Cardin. Paleostus.
Ego M. Siticus Cardin. ab Altaëmpis, tit. Sanctæ Mariæ Transiberim.
Ego Frater Michaël Bonellus tituli Sancti Laurentii in Lucina, Card. Alexandr.
Ego Ludovicus tit. S. Anastasie Card. Madrutius.
Ego N. tit. S. Praxedis, Card. Senonensis.
Ego Jul. Ant. tit. S. Barthol. in Insula, Cardin. Sanctæ Severinæ.
Ego Hier. tit. S. Sufannæ, Card. Rustic.
Ego Jo. Hier. tit. S. Joannis ante Portam Latinam Card. Albanus.
Ego Hieronymus tituli Sanctæ Priscæ Cardin. Simoncellus.
Ego P. tit. S. Hier. Illyricorum, Card. Deca.

Ego

- Ego Ant. titul. SS. Iohannis & Pauli Card. Carafa.
- Ego Jo. Ant. Card. SS. Quatuor.
- Ego Jo. Baptista Card. tit. S. Marcelli.
- Ego Jul. Card. Cananus, tit. S. Eusebii.
- Ego Ant. Maria Card. Salviatus, tit. S. Mariz de Pace.
- Ego Vincentius tituli S. Mariz in via Card. Montis Regalis.
- Ego Philippus Card. Spinula, tit. S. Sabinæ.
- Ego Scipio Card. Lancellorus, tit. Sancti Salvatoris in Lauro.
- Ego Vincentius Card. Gonzaga tit. S. Alexii.
- Ego Jo. Baptista tituli S. Mariz in Araceli, Cardin. Castrucci, Sign. Just. Præfatus.
- Ego Federicus Card. Cornelius tit. S. Stephani in Monte Celio.
- Ego Dominicus tit. S. Laurentii in Pane Perna, Card. Pinellus, S. Mariz Majoris Archiepiscopus.
- Ego Hippolytus Card. Aldobrand. tit. S. Pancratii, Major Penitentiarius.
- Ego Hier. tit. S. Petri ad Vincula Card. de Ruvere.
- Ego Fr. Constantius Card. Sarnanus, tit. S. Petri in Monte Aureo.
- Ego Guglielmus Card. Alanus tituli S. Martini.
- Ego Scipio tit. S. Mariz de Populo Card. Gonzaga.
- Ego Ant. Card. Saulius tit. S. Vitalis.
- Ego Evangelista tit. S. Matthæi in Merulana Card. Cusentinus, Archiepiscopus S. Petri.
- Ego Joan. tit. S. Mariz Transpontinæ, Cardinalis de Mendoza.
- Ego Marianus Perbenedictus, tit. SS. Petri & Marcellini Card. de Camerino.
- Ego F. S. Mariz in Via Lata, diac. Card. Sfortia.
- Ego Alexander S. Laurentii in Damaso, diaconus Card. Montaltus, Vicecancellarius.
- Ego Hieron. S. Mariz in Comedina, Diaconus Card. Matthæius.
- Ego Benedict. Sanctæ Mariz in Comedina Card. Justinianus.
- Ego Ascan. S. Nicolai in carcere diac. Card. Columna.
- Ego Federicus S. Agathæ, diacon. Card. Borromæus.
- Ego Augustin. S. Adriani diac. Card. Cusanus.
- Ego Franc. Maria, Sanctæ Mariz in Domin. Diac. Card. à Mont.
- Ego Guido SS. Cosmæ & Damiani, diac. Cardinalis Pèpulus.

CII. Iurisdicção S. R. E. Card. Archiepiscoperi Ecclesiæ S. Petri de Vrbe, cognoscendi causas tam d. Ecclesiam ejusque personas, quam ejusdem Fabricam quomodolibet concernentes.

Quoad primam jurisdictionem, habes concessionem Clem. VII. in eius const. 3. Admonet. Et quoad secundam habes concessionem Pauli III. in sua const. 35. Cum dilectus.

Edita A. D. SIXTVS EPISCOPVS S. Servus Servorum Dei: Dilecto filio Evangelista titul. S. Matthæi in Merulana, Presbytero Card. Cusentino, Salutem & Apostolicam benedictionem.

Exordium. Cum ex debito pastoralis officii, omnium Ecclesiarum indemnitati, utilitati & bono regimini salubriter consulere teneamur, tum verò ad venerandam sanctamque Principis Apostolorum in Alna Vrbe nostra Basilicam, condiligentiori studio aciem dirigimus nostræ mentis, quo & illa dignitate ac præstantia cæteris antecellit, & noster singularis quam gerimus erga eundem Beatum Petrum, ad cuius Cathedram, licet imparibus meritis, à Domino vocati sumus, sinceræ devotionis affectus id impensius requirit.

Confirmatio Jurisdictionis §. 1. Quare ejusdem Basilicæ, ac dilectorum filiorum illius Capituli Canonicorum, & Ministrorum commodis, ac jurium cõservationi, ac ne ad diversa Tribunalia personæ prædictæ trahantur, earum quieti & litium dispen-

dio providere cupientes, deque tua integritate, prudentia & circumspectione, cui nuper Archiepiscopus, & Curia ejusdem Basilicæ tunc vacantem, ad vitam commendavimus, plurimum in Domino confidentes, motu proprio, non ad tuam, vel eorundem Capituli, & Canonicorum, aut pro te, aut pro illis oblatæ nobis petitionis instantiâ, sed ex mera nostra deliberatione, & ex certa scientia, omnes & singulas jurisdictiones, potestates & privilegia, exemptiones, libertates, prærogativas, antelationes, indulgentias, etiam super collatione beneficiorum quorumcumque Ecclesiasticorum auctoritates & facultates per fel. record. Paul. III. Pium IV. & alios quoscunque Roman. Pont. prædecessores nostros, bonæ mem. Alex. Episcopo Ostien. Card. Farnesio nuncupato, alias dictæ Basilicæ, & prius uti Ecclesiæ S. Mariz Majoris, etiam de Vrbe Archiepiscopato, quoad Basilicam, & Ecclesiam prædictas respectivè, & illius personæ intuitu, & ad ejus vitam dumtaxat, in genere vel in specie concessa, ad te quandiu Archiepiscopatum prædictum obtinueris, tuumque & dictæ Basilicæ Vicarium, per te nunc forsan deputatum, & pro tempore te deputandum, tenore præsentium extendimus & ampliamus.

§. 2. Et nihilominus motu & scientia similibus omnes & singulas causas beneficiales Ecclesiæ, & spirituales mentas, prophanas & mixtas, etiam compromissas, tam civiles quam criminales (citra tamè penam sanguinis & corporis afflictivam) inter dictos Canonicos, Capitulum, & Beneficiatos & Clericos, necnon Capellanos, Ministros, & Servientes respectivè, seu quoscunque eorum ex una, & quoscunque alias personas cujuscunque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis & præminentie existentes, necnon hospitalia, pia loca, & Collegia, Communitates, vel Universitates, ex altera partibus, sive inter dictos Capitulum, & Canonicos prædictos, vel eorum quemlibet, ac beneficiatos, clericos Capellanos prædictos, vel quoscunque eorum, coram quibuscunque Judicibus ordinariis, extraordinariis, Commissariis, & Exequutoribus, etiam S. R. E. Card. ac Rotæ, & causarum Curie Cameræ Apost. Auditoribus, & Locatenentibus, super quibuscunque rebus, bonis, & pecuniarum summis, etiam vigore obligationis in forma Cameræ Apostolicæ vertentes & pendentes respectivè, omnium & singularum status, & merita, nominaque & cognomina & qualitates, tam partium & personarum prædictarum, quam etiam rerum super quibus pendet, pro expressis habentes, ad nos per præfatos advocantes, illasque in statu & terminis in quibus ad præfens reperiuntur, & quas in futurum moveri de novo contigerit, tam activè quam passivè, etiam per prædictos Canonicos, Capitulum, beneficiatos, clericos, & Capellanos, seu eorum quemlibet, contra quoscunque personas, Conventus, Collegia, Capitula, Universitates, Societates, Hospitalia & loca quæcumque, sæcularia & quorumvis Ordinum, Militiarum, & Hospitalium Regularia, privilegiata, etiam per prædictos Canonicos, & Capitulum contra Beneficiatos, Clericos, & Capellanos prædictos super quibuscunque pecuniarum summis, beneficiis Ecclesiasticis, censibus, canonibus tritici, grani, vini, pecuniarum, aut aliarum rerum responsionibus, prædiis, rebusque & bonis ad quancunque pecuniarum summam, numerum, quantitatem, & valorem ascendentes, ad dictam Basilicam, aut illi unitas vel annexas Ecclesias, & Parochiales, seu ejus Capitulum, Canonicos, beneficiatos, clericos & Ministros, etiam privatim, ac ratione singularum personarum quomodolibet spectantibus, aut eorum interesse directe vel indirecte, communiter vel divisim, ac eorum cujuscunque concernentibus, rebusque aliis in actis causæ & causarum hujusmodi latius deductis & deducendis, & illorum occasione, cum omnibus & singulis suis incidentibus, dependens, emergens, annexis, & connexis, tibi tuoque prædicto Vicario nunc & pro tempore per te deputato.

§. 3. Summarie, simpliciter & de plano, sine strepitu & figura judicii, sola veritate facti inspecta, & quatenus opus sit exequutivè, etiam manu regie, absque terminorum substantialium, & alicujus telæ judiciarie observatione, sive confessione, & registri sive extractus, quacunque appellatione postposita, etiã non frivola, audietas, cognoscendas, decidendas, sineque debito terminandas

Car...

Car...

Car...

SIXTVS QVINTVS.

mandas auctoritate Apostolica tenore eorundem presentium committimus, & iudicamus duraturis, eisque presentibus perpetuis temporibus.

§. 4. Cum potestate dictas partes respectivè, & alios omnes quos opus fuerit, sua communiter, vel divisim interesse putantes, in executione citationis nominandos, in Romana Curia, & extra eam etiam per edictum publicum, confito summarè, & extrajudicialiter de non tuto accessu, citandi.

§. 5. Ac omnibus Judicibus supradictis, & quibus, & quoties opus fuerit, & sub censuris Ecclesiasticis, & pecuniariis pœnis, tuo arbitrio moderandis, & applicandis, etiam per simile edictum inhibendi, causasque ipsas eorum quibusvis eorum de facto introductas, seu introducendas ab eis avocandi, & reassumendi, & in eventum non partitionis pœnas & censuras prædictas damnablem incurrisse, & incidisse declarandi, illasque etiam iteratis vicibus aggravandi, & reaggravandi, interdictionem Ecclesiasticam apponendi, & brachii secularis auxilium invocandi.

§. 6. Loco verò sententiæ seu sententiarum prædictarum, mandata executiva, in forma solita, & consueta decernendi, illumque vel illa, & quicquid per te, & Vicarium prædictum, vel alterum vestrarum iudicatum fuerit exequendi.

§. 7. Expensas quascumque taxandi, ac moderandi.

§. 8. Atque in causis omnibus, & singulis præmissis, vel eorum quolibet, seu quomodolibet præmissorum, etiam singulis diebus, & horis, præterquam in honorem Dei feriatibus procedendi.

§. 9. Necnon Canonicos, & Capitulum, ac beneficiarios, Clericos, & Capellanos prædictos, sive eorum quolibet, à vinculo iuramenti ad effectum agendi, aliisque censuris Ecclesiasticis, & pœnis quatenus oportuerit absolvendi.

§. 10. Omniaque & singula alia faciendi, gerendi, & exercendi in præmissis necessaria, seu quomodolibet opportuna.

§. 11. Ac insuper, ne in præjudicium auctoritatis, jurisdictionis, & facultatum prædictarum contingat causas sub diversis prætextibus à te, seu tuo Vicario avocari, ac aliis Judicibus committi, omnes & quascumque commissiones, tam gratiæ, quam iustitiæ, interesse Basilicæ, Capituli, & personarum prædictarum quomodolibet concernentes, aliter quam manu nostra, & pro tempore existentis Romani Pontificis, teque ad id vocato signatas, & inhibitiones earum prætextu emanandas, processusque per easdem habendos, & inde pro tempore sequuta quæcumque, nullius roboris, vel momenti esse, ac illis non obstantibus, te, tuumque Vicarium, ad ulteriora in causis huiusmodi procedere posse, atque ad parendum commissionibus prædictis, earumque prætextu emanatis inhibitionibus minime teneri, ac ob non partitionem censuras, aut pœnas aliquas minime incurrere posse decernimus, atque declaramus.

§. 12. Dantes etiam tibi facultatem exercendi munia Pontificalia in Basilica prædicta, ac ordinariam etiam in spiritualibus jurisdictionem, super Canonicis, Beneficiariis, Clericis ac Ministris prædictis, ita ut à te, vel de tua licentia tantum, nec aliàs à quocumque Catholico Antistite, gratiam & communionem Sedis Apostolicæ habente, per te deputando, ad omnes etiam sacros, & Presbyteratus ordines promoveri. Tuque & Antistites huiusmodi eos promovere absque nostra, vel successorum nostrorum, aut Vicarii, vel cujusvis alterius Ordinarii licentia, dimissoria, aut examine, licitè possitis, ac debeatis.

§. 13. Postremò attendentes quod licet aliàs præ mem. Clemens Papa VII. prædecessor noster, unum Collegium deputatorum Fabricæ prædictæ Basilicæ nuncupatum creaverit, ac tam ipse, quam diversi alii Rom. Pontifices nostri prædecessores, ipsi Collegio Officiales creandi, causas privative quoad omnes & quoscumque alios Judices cognoscendi, & plures amplissimas facultates, jurisdictiones, exemptiones, immunitates, indulta, & privilegia concesserint, in specie Collegium, & Fabricam huiusmodi, illisque personas sub immediata sua, & pro tempore ex-

Bullarii Magni Tom. II.

istentis Rom. Pontificis, & Sedis Apostolicæ protectione susceperint, sibi que & Sedi prædictæ, ita ut nullum aliud quam Romanum Pontificem superiorem recognoscere, immediatè subjecerint, eximendo Fabricam, & Collegium huiusmodi etiam ab ipsius Archipresbyteri dictæ Basilicæ pro tempore existentis, commoda superioritate, & jurisdictione; nihilominus valde expedit, ut tu Fabricam prædictam tua auctoritate, consilio, & laudabili studio incumbas, te quandiu vixeris, & Archipresbyteratum prædictum obtinueris, Fabricæ & eius Collegii prædicti Protectorem & superiorem, auctoritate Apostolica tenore presentium committimus, & deputamus. Dantes, & concedentes tibi, & tuo Vicario plenam & liberam ac omnimodam facultatem Congregationem Collegii prædicti ubi, quando & quoties tibi videbitur convocandis in eisdem præsidendi, Officiales, Deputatos, Ministros, ac personas dictæ Fabricæ reformandi, & corrigendi, & ab eis administrationis, & muneris cuilibet contra commissi, ac tam accepti, quam expensi rationes exigendi, salaria cum consilio Collegii prædicti constituendi, minutandi, & si opus fuerit augendi, eosque qui in causis Fabricam prædictam concernentibus sententias tulerint, aut alias iudicaverint syndicandi, & in creationibus Officialium, & admissionibus personarum, seu deputatorum, Collegii prædicti suffragium ferendi, ita ut tu si aderis, suffragium duplex habeas, abusus quoscumque tollendi, statuta cum consilio ejusdem Collegii de novo condendi, immutandi, declarandi & corrigendi.

§. 14. Causas quascumque interesse dictæ fabricæ in tribunali pendentes, tam motas, quam moveudas, personarum, seu personarum tibi bene visis, de ejusdem tamen Fabricæ Collegio existentibus, committendi, easque si videbitur etiam ab iis coram quibus introductæ & intructæ fuerint avocandi, & per te ipsum cognoscendi, audiendi, terminandi, seu alii, vel aliis ejusdem Collegii Fabricæ personis committendi, omniaque in præmissis & circa ea necessaria, & quomodolibet opportuna faciendi, gerendi, mandatum decernendi, & exequendi.

§. 15. Decernentes quoque presentes ad vitam tuam, seu quandiu Archipresbyteratum huiusmodi obtinueris, tam nos, quam etiam successorum nostrorum Romanorum Pontificum temporibus durare, suamque vim, & roboris firmitatem obtinere, nec easdem presentes sub quibusvis similibus, vel dissimilibus facultatum & gratiarum derogationibus, revocationibus, aut aliis contrariis dispositionibus per nos, vel successores nostros Romanos Pontifices pro tempore, & motu simili ex certa scientia, & de Apostolicæ potestatis plenitudine edendis comprehendendi, nec per eas immutari, suspendi, limitari, moderari, aut ad terminos juris reduci posse, sed easdem presentes perpetuo validas, & efficaces fore, & quoties huiusmodi contraria emanabunt, toties illas in pristinum, & validissimum, & eum in quo antea erant statum restitutas, & sub posteriori data, per te, seu Vicarium tuum eligenda, de novo concessas censeri, & quicquid illarum vigore alias ritè gestum, statutum, factum, mandatum, indultum, & executum fuerit, perpetuam vim, & roboris firmitatem obtinere.

§. 16. Sicque per quoscumque Judices, & causarum Palatii Apostolici Auditores, etiam S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, in quavis causa, & instantia iudicari, & definiti debere. Necnon irritum, & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 17. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac in Conciliis etiam Generalibus editis, stylo Palatii, regula Cancellariæ Apostolicæ prohibente mandata executiva alias quam sub plumbo expediti, facultatibus, & jurisdictionibus prædictæ Fabricæ, illiusque Collegio, deputatis, Officialibus, necnon Vicario nostro in Alma Vrbe, ac Senatori, Auditori causarum Curie Cameræ Apostolicæ, seu Cardinalibus, & quibusvis Vrbe Judicibus supradictis, sub quavis verborum forma, & ex causis urgentissimis per nos eisdem concessis, & innovatis, quas etiam in eis caveatur expressisse, quod illis, aut non nisi certis modo, & forma in eis

Causas dictæ Fabricæ interesse concernentes cognoscendi.

Tu vide Bull. Clem. V. citatam in rubr.

Clausula de concessionibus præservatis.

Clausula scribitur.

Clausula de variationibus derogatoriis.

M M m expecta

expresse derogari valeat, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum specialis mentio facta foret, presentibus pro expressis habentes, specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

D. P. A. S. die 4 Idarii.

Nulli ergo, &c. Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1590. 4. Nonas Martii, Pont. nostri Anno 5.

CIII. Erectio Burgi Felicis S. Bernardini in Regione Montium Almae Urbis, & privilegia pro inibi Fabricantibus, & Aedificantibus.

Hac privilegia vide sup. in cons. 68. Decet, ubi etiam notavi.

Edicta A. D. 1590.

SIXTVS PAPA QVINTVS. Ad futuram rei memoriam.

Prosumitur.

Um ad uberes, salutiferosque fructus quos benedice Domine praecipue circa pauperes puellas educandas, & Deo consecrandas, venerabilis dilectorum filiorum Sacerdotum, & aliorum utriusque sexus Christi-fidelium S. Bernardini Confraternitas in hac Alma Urbe nostra in dies proferre non cessat attendimus, facere nullo modo possumus, quin eos speciali quadam huius Sedis benevolentia prosequentes, ea sibi favorabiliter concedamus, per quae eorum, ac Monasterii Monialium, & Collegii Puellarum per ipsam Confraternitatem apud Ecclesiam S. Susannae de dicta Urbe institutorum utilitati, cum dictae Urbis ornatu valeat salubriter provideri.

Causa huius concessio.

§. 1. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt dilecti filii Officiales, & Confratres praedictae Confraternitatis, quod ipsi pro eisdem Monasterii commoditate, ac illius, & dicti Collegii cum officinis necessariis constructione quandam partem vineae existentis in Regione Trivii, in loco nuncupato Caput Domorum, a dilecto fratre nostro Henrico S. R. E. Camerario Cardinali Caietano nuncupato, & venerabili fratre Camillo Patriarcha Alexandrino, ac dilecto filio nobili viro Honorato Duce Sermoneze, fratribus germanis de Cajetanis, pretio duorum millium, & quingentorum, deinde residuum dictae vineae cum illius dono, viridario, & aliis quibuscumque suis iuribus, & pertinentiis pretio duodecim millium, & quingentorum scutorum monetae emerunt, pro quibus solvendis nonnulli ex dictae Confraternitatis Confratres imposuerunt super eorum bonis stabilibus diversos census, sub accessionibus, etiam propriis nominibus dilectorum filiorum Petri Fulvii V. I. D. Prioris, & Francisci Contugii, ac Dominici Hattoni Custodum, necnon Ludovici Rivaldi Camerarii, ac Marcelli de Sancta Cruce, & Andreae Alberini Officialium, ac aliorum Confratrum dictae Confraternitatis, quorum bonam fidem ipsa Confraternitas cum promissione relevationis indemnitate recognovit; residuum vero dictorum quindecim millium scutorum interim ad censum accipere, pro quorum extinctione alios canones, & responsiones dictae Confraternitatis extinguere, necnon residuum dictae vineae stratis viis publicis ad ornatum dictae Urbis & fabricare volentium commoditatem diversis personis, aut liberum vendere, aut ad fabricandum in emphyteusim sub annuo canone concedere intendunt, & jam forsitan vendiderunt, & se concesserunt, prout in singulis instrumentis publicis, ac aliis scripturis forsitan desuper confectis plenius dicitur contineri. Cum dicti Officiales, & Confratres cupiant, ut homines ad fabricandum in situ dictae vineae aliquibus privilegiis, & gratiis alliciantur, ipsumque situm privilegiis & gratiis decoratum in Burgum Felicem S. Bernardini nuncupandum erigi: Nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus eorum desiderio huiusmodi annuere, aliasque in praemissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur.

Erectio Burgi Felicis.

§. 2. Nos ut in Monte Quirinali, & apud etiam viam Felicem per nos annis praeteritis apertam, quasi nova Civitas construatur, ac propterea homines inibi pro tempore habitantes, seu aedificantes specialibus favoribus, & gratiis invitare volentes, ac dictae vineae qualitates, & veros

annuos valores, ac singulorum instrumentorum, & scripturarum desuper forsitan confectarum, alicuique de necessitate exprimendorum, & inde secutorum quorumcumque tenores etiam veteres praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, Emptionem dictae vineae, censuum impositiones, venditiones, si de iustione, recognitiones bonae fidei, necnon etiam dictae vineae divisiones, venditiones, libertas concessionem, etiam in emphyteusim factas & faciendas sub pactis hinc inde conventis, & conveniendis, ac cum omnibus inde secutis Apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus, ac confirmamus, ac omnes, & singulos, tam juris, quam facti ac solemnitate quarumcumque, etiam de iure, aut ex forma statutorum dictae Urbis, vel alias quomodolibet requisitarum, & omillarum, aliosque defectus, si qui forsitan intervenerint in eisde supplicemus, dictaque emptiones validas, & bene factas fuisse, & esse declaramus, dictaque vineam cum viis publicis apertam, & divisam, in Burgum Felicem S. Bernardi nuncupandum, auctoritate & tenore praedictis perpetuo erigimus, & instituiamus.

§. 3. Alique sic erecto, & instituto, ac omnibus utriusque sexus personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis existentibus, in eo, & tota via Pia nuncupata usque ad portam Piam, ac etiam in aliis viis prope, & circa supradicta forsitan aperiendas, nunc & pro tempore fabricantibus, vel habitantibus, omnia & singula privilegia, gratias, favores, & praerogativas, ac indulgentias, & aedificia facta, & fienda, ac fabricantibus, & habitantibus in Monte Quirinali, & in via Felici per alias nostras literas, sub dat. videlicet Idibus Septembris, Pontificatus nostri anno tertio concessas, eisdem auctoritate, & tenore perpetuo concedimus, eaque omnia, & singula, ac si praesentibus expressa, ac de verbo ad verbum inserta fuissent, ad dictum Burgum Felicem S. Bernardi, & in eo, ac tota via Pia, usque ad portam Piam huiusmodi fabricantes, & habitantes extendimus, illisque omnibus, & singulis uti, frui, potiri, & gaudere posse volumus, & declaramus atque decernimus.

§. 4. Praeterea ipsius Confraternitatis Priori, Custodibus, & Officialibus nunc, & pro tempore existentibus, quaecumque alia bona stabilia, & immobilia, seu quasi stabilia, cuiuscumque qualitatis, quantitatis, & valoris, & in quocumque loco existentia, ad Confraternitatem, Monasterium, & Collegium huiusmodi quomodolibet spectantia, pro pretio, vel affectu, ac sub pactis, & conditionibus hinc inde conveniendis, in emphyteusim, seu ad livellum, aut locationem ad longum, vel aliud tempus concedere, ac pecuniae inde redigendae in extinctionem censuum pro solutione dictorum quindecim millium scutorum impositorum, vel in emptionem aliorum bonorum stabilium in Confraternitatis, Monasterii, & Collegii praedictorum commodum, vel utilitatem convertere liberè, & licite possint, & valeant, etiam concedimus, & indulgemus.

§. 5. Decernentes omnia, & singula praemissa valida perpetuo, & efficacia fore, suosque plenarios effectus sortiri, ac singulis quos illa concernunt, & pro tempore concernere poterunt suffragari, sicque, & non aliter per quoscumque Iudices, & commissarios, ordinarios, & delegatos, etiam S. R. E. Cardinales, necnon Camerarium, & Cam. Apost. Thesaurarium, Praesidentes, & Clericos, & causarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definitum debere, irritum quoque & inane quicquid secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 6. Quocirca dilectis filiis dictae Romanae Ecclesiae Camerario, Praesidentibus, & clericis, nunc, & pro tempore existentibus, per praesentes committimus, & mandamus, quatenus ipsi per se, vel alium, seu alios praesentes literas, & in eis contenta quaecumque, ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Officialium, & Confratrum praedictorum, aut alicujus eorum, quos illae concernunt, & concernent quomodolibet in futuro, fuerint requisiti solemniter publicantes, ac domorum seu aedificiorum in Burgo Felici S. Bernardi, & tota via Pia

Via hujusmodi haecenus factorum, & pro tempore con-
struendorum, illorumque conditoribus, habitatoribus,
incolis, & omnibus, eorumque heredibus & successoribus,
artificibus, & quibuscumque aliis in Burgo Felici S. Bern-
ardi, & via Pia hujusmodi quomodolibet edificantibus,
vel habitantibus, in praemissis efficacis defensionis praesi-
dio assistentes, faciant auctoritate nostra eisdem praesen-
tes, & in eis contenta quaecumque, per eos ad quos spec-
tat & spectabit in futurum, perpetuo firmiter & invio-
labilitate observari, illasque debite executioni deman-
dari procurent. Contradictores per censuras Ecclesiasti-
cas, aliaque opportuna juris & facti remedia, appellatio-
ne postposita, compellendo, invocato ad hoc etiam si
opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 7. Non obstantibus constitutionibus & ordinatio-
nibus Apostolicis, ac dictae Urbis juramento, confirma-
tione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis sta-
tutis, consuetudinibus, & novis reformationibus, privi-
legiis quoque, indultis, & literis Apostolicis eidem Po-
pulo Romano, ejusque Magistratibus, & Consulatibus
Artium, aut illarum Consulibus, & quibuslibet aliis per-
sonis quomodolibet concessis, confirmatis & innovatis,
quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogati-
one de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifi-
ca, expressa, & individua mentio habenda, seu quavis
alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hu-
jusmodi, ac si de verbo ad verbum exprimerentur & in-
fererentur, praesentibus pro sufficienter expressis & in-
sertis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac
vice dumtaxat harum serie specialiter, & expresse deroga-
mus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo, &c. Si quis, &c.
Dat. Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die
11. Aprilis 1590. Pont. nostri anno 5.
Anno a Nativitate Domini 1590. indult. 3. die vero 13. men-
sis Aprilis tempore Pont. ejusdem Sancti in Christo Patris, &
D. N. D. Sixti divina providentia Papa V. anno ejus 5. retro-
scripta littera Apostolica, & omnia & singula in eis contenta,
affixa, & publicata fuerunt ad valvas Ecclesiarum Basilica-
rum S. Io. Lateranen. S. Petri de Urbe, ac Cancellariae Apost.
& in aede Campi Florae, us moris est, per me Nicolaum Drwyn,
& Octavianum Tagliettum S. D. N. Papa Curf.
Pompeium Guerra Mag. Curf.

IV. Privilegium Fratrum Militum S. Stephani, quod
etiam bigami, & absque habitu clericali inceden-
tes, annuas pensiones Ecclesiasticas usque ad du-
centos ducentum retinere & transferre possint.

Institutionem, & alia de hac Militia vide sup. in
const. 60. Pii IV. His quae, ubi notavi. Et appro-
bationem & extensionem hujus privilegii mox edi-
xit Paul. V. in ejus const. 46. Dum generosa.

SIXTVS EPISCOPOVS
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Circumspecta Romani Pontificis providentia gratias
quae ex benignitate Sedis Apostolicae emanarunt li-
benter corroborat, & in pristinum ac validum statum re-
ponit, cum praesertim per eas, & Catholicorum, nobili-
tatemque, & Magnorum Principum honorem, ac justis desi-
deriis, & fortium Christianae Religionis, & Catholicae
fidei propugnatorum, sub approbati alicujus Ordinis
Regula & instituto pro Christo adversus infideles mili-
tantium, pro ejusdem Religionis, & fidei defensione, &
propagatione, suam vitam & opus prompte quibusvis
periculis exponunt, commodis & congrua sustentationi
opportune consulitur.

§. 1. Cum itaque alias fel. rec. Pius Papa IV. praedecessor
post erectionem, & institutionem Militiae S. Stephani,
sub Regula S. Benedicti, per clarae mem. Cosmum, tunc
Florentiae, & Senarum Ducem, in Ducatu Florentiae, de
licentia Sedis Apostolicae, ipsi Cosmo Duci per litteras
ejusdem Pii praedecessoris attributas, antea factam, ipsi
Cosmo Duci Magno Magistro, necnon Conventui, Mili-
tibus, Priori, ceterisque Ministris Ecclesiae did. Convé-
Ballarii Magni Tom. II.

tus, & aliis personis, etiam in laevis, & Presbyteratus ordi-
nibus constitutis, etiam quocumque, quoscumque, &
qualiacumque, cum cura & sine cura beneficia Ecclesia-
stica obtinentibus, eorumque beneficiis, & commendis, re-
bus, & bonis diversas exemptiones, etiam a jurisdictione
Ordinatorum, libertates, immunitates, etiam a contribu-
tione decimarum, & onerum, indulta, privilegia, faculta-
tes, indulgentias & gratias spirituales, & temporales be-
nigne concesserit, atque elargitus fuerit.

§. 2. Atque in specie hoc quoque inter alia indulserit
omnibus & singulis dictae Militiae S. Stephani Militibus
conjugatis, ac etiam bigamis, aliisque Presbyteris, ut
singulas pensiones annuas usque ad summam ducento-
rum ducatorum auri de Camera, super quatuorvis Ca-
thedralium, & Metropolitanarum, & aliarum Ecclesia-
rum, Monasteriorum, Prioratuum, Canoniarum, &
praebendarum, dignitatum, personarum, administra-
tionum, & officiorum, aliorumque beneficiorum Eccle-
siasticorum, cum cura & sine cura secularium, & quo-
cumvis Ordinum Regularium, fructibus, redditibus,
proventibus, juribus, obventionibus, & emolumentis,
alias sibi canonicè reservandas, accumulativè cum qui-
busvis pensionibus annuis, quas illos ex quovis alio
privilegio Apostolico pro tempore percipere contigerit,
& contingerit, ad vitam percipere, exigere, & levare, ac
in suos usus & utilitatem convertere libere & licite va-
lerent, prout in eisdem Pii IV. praedecessoris binis liti-
ris, prioribus nimirum sub datis Kal. Februarii, posterio-
ribus vero sub dat. Nonis Julii, Pont. sui anno 3. conse-
ditis plenius continetur.

§. 3. Postmodum vero piæ mem. Pius Papa V. etiam pra-
decessor noster, per suam, quae incipit, Sacrosanctum,
desuper editam constitutionem inter cetera revocaverit,
& aboleverit omnia & quaecumque privilegia, faculta-
tes, dispensationes, & indulta obtinendi similes pensio-
nes, fructus, & alias res Ecclesiarum, Monasteriorum, &
aliorum beneficiorum, & officiorum Ecclesiasticorum,
secularium & regularium dictae S. Stephani, ceterisque
Militiis, ac Hospitalibus, earumque Militibus, Fratribus,
& personis, tam Clericis quam conjugatis, quibusvis mo-
do & forma, ac quibuscumque de causis concessa, & ap-
probata, ita quod ipsi, sive conjugati, sive bigami, sive Cle-
rici, sive etiam presbyteri, nullas de cetero reciperent,
sed eas solas quas tunc habebant, retinerent, & ex quoque
per futurum contractum Matrimonii extinguerentur cenferen-
tur, prout in eadem constitutione latius continetur.

§. 4. Nos animadvertentes, nostris potissimum tempo-
ribus hujusmodi Milites pro Dei, & Christiani nominis
gloria, ac fidei Catholicae defensione, non solum sa-
pius, in diversis expeditionibus contra infideles fortiter,
& magna cum laude dimicasse, sed eorum triremes, &
inartimas copias, ad Maris Mediterranei, & orae mari-
timae totius ferè Italiae tuitionem, ad coercendas Turca-
rum, & aliorum Paratarum incursiones, magnum jui-
ter adjumentum afferre, ipsamque Militiam nunc maxi-
mè sub felici regimine & gubernio dilecti filii nobilis
viri Ferdinandi Magni Etruriae sibi subiectae Ducis, ac
moderni Magni Magistri indies magis florere, & com-
plurium Militum, qui regularem illius habitum susce-
perunt, nobilitate, opibus, & virtute praestantium, quasi
egregio, ac numerofo foetu multiplicato auctam esse, &
quotidie augeri, ac praeterea tam ipsum Ferdinandum
Magnum Ducem, armis, opibus, potentia, virtute, incla-
tarum Civitatum, & populorum ejus ditioni subjecto-
rum amplitudine, ac Militum copis inter Christianae
Reipublicae Principes valde insignem, praecipua vero er-
ganos, & Sedem Apostolicam reverentia & devotione,
summoque Catholicae fidei tuenda & propaganda zelo
accensum, quam etiam eosdem Milites, qui in tam egre-
gio & laudabili exercitio non solum ingentes sumptus
assidue faciunt, sed sanguinem ipsum & vitam, cum se
offert occasio, prompte & libenter profundunt, pro
nostra erga illos paternae charitate, Apostolica beneficentia
& gratia dignos reputantes, aliisque justis, & rationa-
bilibus de causis adductis, eosdemque Ferdinandum Ma-
gnum Ducem, & singulos Milites a quibusvis excommuni-
cationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis
sententiis

Facultatem
quoque dandi
militibus
etiam biga-
mis pensiones
obtinendi et
transferendi
usque ad
summam
super quatuor
vis de Cam-
era, ut supra.

Pius vero P.
cuiusmodi in-
dulta gene-
raliter revo-
cavit, ut in
const. 73. Sa-
crofanctum

Hic habitus
Pont. ob cau-
sas hic ex-
pressas, ap-
probavit antea
dictae Pii IV.
constitutiones
& Pii V. bul-
lam revocavit
quoad istos
Milites, &
quoad dictas
pensiones.
Mox Paul. V.
amplius
ut notavi
hic supra in
subr.

Dr. Mi-
sui
a ju-
dicio
de-
rum
in-
con-
st. 60.
sup.

sententiis, censuris & pœnis, à jure vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innotati existunt, ad effectum præsentium dicitur cooptandum, harum serie absolventes & absolutos fore censes, ac tenores dictarum Pii IV. prædecessoris litterarum, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, Motu proprio, non ad alicujus nobis oblatæ petitionis instantiam, sed ex mera nostra liberalitate, & certa scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, facultatem & indultum percipiendi & exigendi pensiones annuas præfatas, usque ad summas hujusmodi ducentorum auri de Camera, Militibus præfatis conjugatis, etiam bigamis, aliisque etiam presbyteris, etiam accumulativè cum quibusvis aliis pensionibus annuis, quas illos ex quovis alio privilegio Apostolico pro tempore contigerit, aut contingeret in futurum habere, ut præfertur, per Pium IV. prædecessorem concessa, & deinde per Pium V. etiam prædecessorem, ut diximus, revocata, adversus ipsam revocationem, absolutionem, prohibitionem, & constitutionem dicti Pii V. prædecessoris, cuius tenorem pariter præsentibus haberi volumus pro expresse, in integrum pristinum, & validissimum, & eum, in quo antequam constitutio ipsa emanaret, quomodolibet erant, statum, non solum juxta formam, continentiam, & tenorem dictarum Pii IV. prædecessoris litterarum, sed omni meliori, validiori, atque ampliori modo, & forma plenariè Apostolica auctoritate tenore præsentium restituimus, reponimus, reintegramus, & revalidamus, ipsamque Pii V. prædecessoris constitutionem, quoad dictos Milites S. Stephani, præfatos & futuros, locum non habere, eisque minimè obesse, ac nihil prorsus præjudicij afferre posse decernimus & declaramus, quinimò dictæ constitutioni ad effectum præmissorum duntaxat latissimè derogamus, eique plenè & sufficienter derogatum esse volumus.

Indultumque circa hæc pensiones præfatas concessit.

§. 5. Et nihilominus eisdem Militibus, omnibus & singulis, etiam conjugatis, & bigamis, aliisque etiam presbyteris, ut singulas pensiones, usque ad summam prædictam ducentorum ducentorum auri de Camera, super hujusmodi fructibus, redditibus, & proventibus Ecclesiasticis, aliisque prædictis, aliis sibi canonicè reservandas, accumulativè cum quibusvis aliis pensionibus annuis, quas eos ex quovis alio privilegio, seu indulto, aut dispensatione Apostolica eis in genere & communiter, seu eorum cuilibet nominatim, & sigillatim, etiam in una non facta mentione de alia, vel aliis ante vel post datam præsentium quancumque concessa, aut concedenda, usque ad quancumque summam, etiam dictis ducentis ducatis longè majorem, pro tempore percipere contigerit, & contingeret ad vitam, percipere, exigere, & levare, inque suos usus & utilitatem convertere liberè & licitè valeant in omnibus & per omnia, perinde ac si ipsa revocatio, abolitio, & constitutio dicti Pii V. prædecessoris non emanasset, aut ipsi Milites S. Stephani sub ea comprehensum non essent, de novo concedimus, & indulgemus.